
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE
Num. 199 del 09/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DLV/2017/193 del 07/03/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE
TRAMITE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 7, CO. 1-BIS, DELLA L. 68/99
RELATIVO ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI CATEGORIA B - POSIZIONE
ECONOMICA B3 PER ATTIVITÀ PREVALENTEMENTE AMMINISTRATIVE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la L. 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, art. 7 “Modali-
tà delle assunzioni obbligatorie” come modificato dall’art.6 del D.lgs. 151/15;

 il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3,
della legge 10 dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.ii;

 la  L.R.  1 agosto 2005 n. 17 “Norme per la promozione dell'occupazione, della
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed
in particolare:

 l'art. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il
lavoro”, 

 l'art.  53 “Disposizioni di  prima applicazione concernenti  l'istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”,

 l'art. 54 “Integrazioni alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”;

 la Determinazione n. 136 del 02/12/2016 del Direttore dell’Agenzia Regionale per
il Lavoro “Adozione delle linee guida e della relativa modulistica per la gestione
uniforme da parte Centri Per l’Impiego delle procedure del collocamento mirato
delle persone con disabilità e delle altre categorie protette ai sensi della L. 68/99”;

Dato atto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base delle norme vigenti cita-
te, ha assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri Per l’Impiego in me-
rito anche alle procedure per la definizione delle graduatorie per l’avviamento di lavoratori
disabili o appartenenti alle categorie protette di cui alla legge 68/99 e ss.mm.ii;

Preso atto della proposta di Avviso Pubblico per l’avviamenti d'ufficio dell'Ambito
Territoriale di BOLOGNA indicato nell’allegato A), parte integrante della presente determi-
nazione;

Dato atto che, per garantire continuità nell’apertura degli sportelli dei Centri per
l’Impiego per almeno due settimane complete, come previsto dalle direttive dell’Agenzia
Regionale, il suddetto Avviso Pubblico sarà pubblicato dal giorno 13/3/2017 fino al giorno
24/3/2017, nelle bacheche dell’Ufficio Collocamento Mirato dell’ambito territoriale di BO-
LOGNA  e  dei  Centri  Per  l’Impiego  nonché  sul  sito  internet
www.cittametropolitana.bo.it\Lavoro;

Ritenuto di approvare l'Avviso Pubblico di chiamata sui presenti di cui all'allegato
A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento disponendo che:

 i  lavoratori  interessati  all’avviamento  sopra  descritto  dovranno  presentarsi  nei
luoghi e nel periodo indicati nel medesimo Avviso Pubblico;

 le  singole  graduatorie  relative  agli  avviamenti  d'ufficio  sopra  citati  saranno
elaborate dall’Ufficio Collocamento Mirato dell’ambito territoriale di BOLOGNA;

Richiamato il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei
dati personali" e ss.mm.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini -
strazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate infine:

 la deliberazione della Giunta Regionale del 29/01/2016, n.79 “Nomina del Direttore
per l’Agenzia per il lavoro”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1197  del  25/07/2016  “Approvazione
schema di convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il
Lavoro,  la  Città  di  Metropolitana di  Bologna e le  Province per  la  gestione dei
servizi per l'impiego e delle misure di politica attiva del lavoro”;

 la Convenzione di cui alla citata deliberazione n. 1197/2016, sottoscritta in data 29
luglio  2016  e  repertoriata  con  numero  RPI/2016/259,  Convenzione
successivamente  prorogata  fino  al  31/12/2017  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 2397/2016;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Su proposta del responsabile del procedimento; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. approvare l'Avviso Pubblico per gli  avviamenti  d'ufficio dell'Ambito Territoriale di
BOLOGNA di  cui  all'allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento disponendo che:

2. i  lavoratori  interessati  agli  avviamenti  sopra  descritti  dovranno  presentarsi  nei
luoghi e nel periodo indicati nel medesimo Avviso Pubblico;

3. le  singole  graduatorie  relative  agli  avviamenti  sopra  citati  saranno  redatte
dall’Ufficio Collocamento Mirato dell’ambito territoriale di BOLOGNA;

4. stabilire  che  il  responsabile  del  procedimento  è  Patrizia  Paganini,  dirigente
dell’ambito  territoriale  di  Bologna e  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali
forniti  dall’interessato  è  la  scrivente  Paola  Cicognani,  legale  rappresentante
dell’Agenzia Regionale per il Lavoro.

Paola Cicognani

Firmato digitalmente

pagina 3 di 6



UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI BOLOGNA

VIA FINELLI 9/A 40126 BOLOGNA

PEC collocamentomirato@cert.provincia.bologna.it

LEGGE 68/99
CHIAMATA SUI PRESENTI DAL 13/3/2017 AL 24/3/2017

Codice 
Offerta

Ente/Azienda Data arrivo 
e n. 

protocollo

Luogo di lavoro Attività 
Ente/Azienda

N. 
posti

CAT. 
(disab
ili/altr
e cat. 
protet

te)

Mansioni e 
professionalità 

richieste

Requisiti 
richiesti

Tipologia 
rapporto di 

lavoro

445/2017 ATERSIR 2/2/2017 BOLOGNA
PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 1 B Collaboratore 

amministrativo
Vedi 
declaratoria 
profilo 
professionale 

ASSUNZIONE A 
TEMPO 
INDETERMINATO

Note integrative: 
la prova di idoneità è costituita da un colloquio finalizzato a valutare il grado di orientamento 
alle relazioni interpersonali, e una prova di informatica per verificare la capacità di utilizzare 
la strumentazione informatica applicando i programmi del pacchetto MS Office.

DOVE PRESENTARSI: UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO E CENTRI PER L’IMPIEGO AMBITO TERRITORIALE DI BOLOGNA

ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO E CPI

Disponibili, unitamente agli indirizzi e ai riferimenti telefonici alla pagina:

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 6



http://www.cittametropolitana.bo.it/lavoro/

REQUISITI GENERALI DI ACCESSO ALLA CHIAMATA: 

Possono candidarsi alle offerte pubblicizzate tutti gli iscritti nell'elenco di cui all'art.1 L. 68/99 (disabili)  tenuto dall’Ufficio collocamento mirato 
dell’ambito provinciale interessato, purchè l’iscrizione sia antecedente al primo giorno di pubblicazione dell’offerta e di raccolta delle candidature. 
Non verranno accettate candidature di soggetti iscritti contestualmente e successivamente alla data di pubblicazione dell’offerta. 

Il modulo di candidatura dovrà essere consegnato personalmente dall'interessato unitamente alla copia di un documento di identità ed alla 
Diagnosi Funzionale, se quest'ultima non già in possesso dell'Ufficio, TASSATIVAMENTE entro gli orari di apertura al pubblico indicati. Il modulo 
di candidatura dovrà essere sottoscritto dalla persona interessata.
Ciascun iscritto potrà aderire esclusivamente alle offerte riservate alla propria categoria. È possibile per ciascun iscritto candidarsi a più offerte 
di lavoro per un massimo di 3 ad eccezione delle offerte di lavoro nella pubblica amministrazione, (purché riservate alla propria categoria e 
purché in possesso dei requisiti specifici richiesti dalla singola offerta). Nel caso di candidatura a più offerte, nel limite sopra richiamato, dovrà 
essere specificato l'ordine di priorità.

Ai sensi dell'art. 9, comma 4, della L. 68/99, non potranno essere ammesse le candidature dei disabili psichici.

Non saranno ammesse le candidature di coloro che non sono in possesso della “Relazione Conclusiva” dell'accertamento sanitario predisposto 
ai sensi del DPCM 13 gennaio 2000 per la definizione della Diagnosi Funzionale, in corso di validità.

Sulla base degli elementi riportati nell'Allegato A della Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1965/2006, saranno formulate 
graduatorie specifiche per ogni singola offerta. I singoli avviamenti saranno effettuati in ordine di graduatoria previa valutazione di compatibilità, 
per i soggetti disabili, espressa dal competente Comitato Tecnico.

Il presente procedimento di chiamata sui presenti con Avviso Pubblico decorre dal 1° giorno di pubblicazione dell'Avviso e si conclude, di norma, 
entro 180 giorni con l'approvazione delle graduatorie.

DOCUMENTI DA PRESENTARE, A PENA DI NON AMMISSIONE:
 

• Modulo di candidatura
• Fotocopia semplice di documento di identità, in corso di validità
• “Relazione conclusiva” dell'accertamento sanitario predisposto ai sensi del DPCM 13 gennaio 2000 per la definizione della Diagnosi 

F
u
n
z
i
o
n

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGENZIA LAVORO

Paola Cicognani, Direttore AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DLV/2017/193

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


